L'interesse di Bona nei confronti della chiesa, tuttavia, non aveva un 

carattere spirituale, ma rispondeva ad esigenze di carattere politico, sociale 

e umanitario. Per cui iniziative come questa non potevano essere seguite 

con attenzione e non potevano avere l'effetto desiderato.  

424 Petroni, Della storia di Bari, I, cit., p. 608-609. 

425
 La lettera, datata Cracovia 25 novembre 1545 è conservata nell'Archivio Capitolare di Bari. Edita in AA. 

VV., Bona Sforza, Levante Bari 1984, cit., pp. 264-265.   
426

 Sembra che al tempo di Bona non si siano tenuti concili provinciali per una riforma della vita ecclesiale. 
Solo qualche anno dopo la sua scomparsa si registrano a Bari vari tentativi per l'applicazione dei decreti 
tridentini. Al riguardo si possono consultare: C. Alberga, La riforma tridentina a Bari nella seconda metà 
del sec. XVI e inizio del XVII, 1954; P. Villani, La visita apostolica di Tommaso Orfini nel Regno di Napoli 
(1566-1568), in "Annuario dell'Istituto Storico Italiano per l'età moderna e contemporanea", Roma 1957; G. 
Pinto, Riforma tridentina in Puglia, I, Note storiche, Bari 1968. 
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 Da sovrana fortemente impregnata di spirito rinascimentale, Bona 

considerava i vescovi delle sue città (in Polonia come a Bari) come 

strumenti della sua politica. Ecco perché, dopo esservi riuscita con la 

Polonia, tentò di ottenere dai papi la stessa libertà di condizionare le 

nomine dei vescovi nei suoi dominii. Essa non si accontentava di avere nei 

suoi stati vescovi "inesistenti", ma desiderava che fossero presenti nella 

propria diocesi per un corretto andamento delle cose ecclesiastiche, che 

tanto influenzavano quelle civili.  

Questo, ad esempio, fu uno degli scopi principali del viaggio compiuto nel 

1541 dal suo ambasciatore Jan Ocieski a Roma, quello cioè di poter avere il 

diritto di nomina degli arcivescovi di Bari e Rossano e del vescovo di Ostuni. 

Essa chiedeva dunque ut paterna Sua clementia velit promovere nobisque 

Bari ac Rossani archiepiscopatus et episcopatus Hostuni facultatem 

conferendi ad vitam nostram concedere dignetur, sic videlicet, ut quoties 

vacatio illorum sive per mortem, sive alio quovis modo obtigerit, liceat 

nobis vita nostra durante ad has ecclesias libere cum plena potestate, 

viros, quos nobis visum fuerit, dignos ac idoneos nominare, qui in 

cathedris suis pontificalibus, assidui ac praesentes praesideant 

populosque eorum curae ac fidei commissos Christianae gubernent.  Non